ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
[image: image2.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ
MOCKАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА
28.04.2023 № 75
О внесении изменений и дополнений в постановление главы Москаленского муниципального района от 26.10.2022 №221 «О дополнительных мерах поддержки членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации»
В соответствии с Указом Губернатора Омской области от 24.04.2023 №86 «О внесении изменений в Указ Губернатора Омской области от 14.10.2002 №176», руководствуясь Уставом Москаленского муниципального района Омской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление главы Москаленского муниципального района Омской области от 26.10.2022 №221 «О дополнительных мерах поддержки членов семей граждан, призванных на военную службу» (далее - постановление) следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 1.1 дополнить подпунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1) граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без
гражданства, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации не ранее 1 марта 2023 года, прошедшие мероприятия по отбору на военную службу по контракту через пункт отбора на военную службу по контракту (2 разряда) города Омска (военный комиссариат Омской области);
1.2. Постановление дополнить пунктом 2.2 следующего содержания:
«2.2. Дополнительные меры социальной поддержки и помощи,
предусмотренные пунктами 1 и 1.2 настоящего Постановления, распространяются также на членов семьи граждан, направленных для участия в специальной военной операции, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции.».
1.3. В приложении к Постановлению «Порядок предоставления мер социальной поддержки членам семей граждан, направленных для участия в специальной военной операции»:
· Пункт 1.2. дополнить подпунктами 5.1, 15 следующего содержания:
«5.1) граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без
гражданства, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации не ранее 1 марта 2023 года, прошедшие мероприятия по отбору на военную службу по контракту через пункт отбора на военную службу по контракту (2 разряда) города Омска (военный комиссариат Омской области);
15) члены семей граждан, направленных для участия в специальной военной операции, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции.».
· Пункты 2.2, 2,5, 2.6, 2.9 изложить в следующей редакции:
«2.2. Граждане, заключившие контракт - граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации не ранее 24 февраля 2022 года, убывшие в зону проведения специальной военной операции через филиал федерального государственного казенного военного образовательного учреждения высшего образования «Военная академия материально-технического обеспечения имени генерала армии А.В. Хрулева» Министерства обороны Российской Федерации в городе Омске (далее - филиал BA МТО в г. Омске); граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации не ранее 24 февраля 2022 года, имеющие место жительства на территории Москаленского муниципального района Омской области,
убывшие в зону проведения
специальной
военной
операции через пункт отбора на военную службу
по
контракту (2
разряда)
иного субъекта Российской Федерации; Граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, заключившие контракт с Министерством обороны
Российской Федерации
о
прохождении
военной
службы в Вооруженных Силах Российской Федерации не ранее 1 марта 2023 года, прошедшие мероприятия по отбору на военную службу по контракту через пункт отбора на военную службу по контракту (2 разряда) города Омска (военный комиссариат Омской области), граждане, заключившие контракт с Министерством обороны
Российской Федерации
о
прохождении
военной
службы в Вооруженных Силах Российской Федерации не ранее 24 февраля 2022 года, убывшие в зону проведения специальной военной операции через пункт отбора на военную службу по контракту (2 разряда) города Омска; граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы в подразделениях резерва второй очереди Генерального штаба Вооруженных Сил Российской Федерации (именные подразделения Омской области), постоянно проживающие на территории Москаленского муниципального района Омской области;
2.5. Граждане, направленные для участия в специальной военной операции - граждане, призванные военными комиссариатами муниципальных образований Омской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом             Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее - военная служба по мобилизации); граждане, зарегистрированные по месту жительства                  на территории Москаленского муниципального района Омской области, призванные военными комиссариатами муниципальных образований иных субъектов Российской Федерации на военную службу по мобилизации; граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации не ранее 24 февраля 2022 года, убывшие в зону проведения специальной военной операции через филиал федерального государственного казенного военного образовательного учреждения высшего образования «Военная академия материально-технического обеспечения имени генерала армии А.В. Хрулева» Министерства обороны Российской Федерации в городе Омске (далее - филиал BA МТО в г. Омске); граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации не ранее 24 февраля                       2022 года, имеющие место жительства на территории Москаленского муниципального района Омской области, убывшие в зону проведения специальной военной операции через пункт отбора на военную службу по контракту (2 разряда) иного субъекта Российской Федерации; граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации                         не ранее 1 марта 2023 года, прошедшие мероприятия по отбору на военную службу по контракту через пункт отбора на военную службу по контракту (2 разряда) города Омска (военный комиссариат Омской области); граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации                    не ранее 24 февраля 2022 года, убывшие в зону проведения специальной                          военной операции через пункт отбора на военную службу по контракту (2 разряда) города Омска; граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы в подразделениях резерва второй очереди Генерального штаба Вооруженных Сил Российской Федерации (именные подразделения Омской области), постоянно проживающие на территории Москаленского муниципального района Омской области; граждане, проживающие на территории Москаленского муниципального района Омской области, поступившие в созданные по                          решению органов государственной власти Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции; военнослужащие, лица, проходящие службу                          в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, уволенные с военной службы (службы), имеющие место жительства на территории Москаленского муниципального района Омской области, а также проходящие (проходившие) военную службу (службу) на территории иных субъектов Российской Федерации, имеющие место жительства на территории Москаленского муниципального района Омской области, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции; военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, граждане, проживающие на территории Москаленского муниципального района Омской области, заключившие контракт о прохождении военной службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации, направленные для участия в специальной военной операции; военнослужащие военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (город Омск), убывшие в зону проведения специальной военной операции; военнослужащие 191 военной автомобильной инспекции (территориальной), убывшие в зону проведения специальной военной операции; военнослужащие филиала BA МТО в г. Омске, командировавшиеся в зону проведения специальной военной операции; военнослужащие войсковых частей 2533, 33778, 39965, 44025, 45097, 55026, 58133-2, 58133-3, 64712, 98553, 98554, 98555, командировавшиеся в зону проведения специальной военной операции; сотрудники Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Омской области, проживающие на территории Москаленского муниципального района Омской области, заключившие контракт о прохождении службы с Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Омской области, направленные для участия в специальной военной операции, члены семей граждан, направленных для участия в специальной военной операции, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции
2.6. Иные граждане, направленные для участия в специальной военной операции - граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации не ранее 24 февраля 2022 года, убывшие в зону проведения специальной военной операции через филиал федерального государственного казенного военного образовательного учреждения высшего образования «Военная академия материально-технического обеспечения имени генерала армии А.В. Хрулева» Министерства обороны Российской Федерации в городе Омске (далее - филиал ВА МТО в г. Омске); граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации не ранее 24 февраля 2022 года, имеющие место жительства на территории Москаленского муниципального района Омской области, убывшие в зону проведения специальной военной операции через пункт отбора на военную службу по контракту (2 разряда) иного субъекта Российской Федерации; граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства,

заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации не ранее 1 марта 2023 года, прошедшие мероприятия по отбору на военную службу по контракту через пункт отбора на военную службу по контракту (2 разряда) города Омска (военный комиссариат Омской области); граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации не ранее 24 февраля 2022 года, убывшие в зону проведения специальной военной операции через пункт отбора на военную службу по контракту (2 разряда) города Омска; граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы в подразделениях резерва второй очереди Генерального штаба Вооруженных Сил Российской Федерации (именные подразделения Омской области), постоянно проживающие на территории Москаленского муниципального района Омской области; граждане, проживающие на территории Москаленского муниципального района Омской области, поступившие в созданные по решению органов государственной власти Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции; военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, уволенные с военной службы (службы), имеющие место жительства на территории Москаленского муниципального района Омской области, а также проходящие (проходившие) военную службу (службу) на территории иных субъектов Российской Федерации, имеющие место жительства на территории Москаленского муниципального района Омской области, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции; военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, граждане, проживающие на территории Москаленского муниципального района Омской области, заключившие контракт о прохождении военной службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации, направленные для участия в специальной военной операции; военнослужащие военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (город Омск), убывшие в зону проведения специальной военной операции; военнослужащие 191 военной автомобильной инспекции (территориальной), убывшие в зону проведения специальной военной операции; военнослужащие филиала BA МТО в г. Омске, командировавшиеся в зону проведения специальной военной операции; военнослужащие войсковых частей 2533, 33778, 39965, 44025, 45097, 55026, 58133-2, 58133-3, 64712, 98553, 98554, 98555, командировавшиеся в зону проведения специальной военной операции; сотрудники Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Омской области, проживающие на территории Москаленского муниципального района Омской области, заключившие контракт о прохождении службы с Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Омской области,

направленные для участия в специальной военной операции; члены семей граждан, направленных для участия в специальной военной операции, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции;
2.9. Члены семей граждан, имеющих право на получение дополнительных мер социальной поддержки - дети, не достигшие возраста 18 лет (родные, усыновленные, удочеренные, подопечные, опекаемые); дети старше 18 лет, обучающиеся в общеобразовательных организациях (родные, усыновленные, удочеренные, подопечные, опекаемые); лица, находящиеся на иждивении граждан, направленных для участия в специальной военной операции, и проживающие совместно с ними.»;
- Пункт 2.10 дополнить предложением следующего содержания:
«Члены семьи военнослужащего считаются состоявшими на его иждивении, если они находятся на его полном содержании или получают от него помощь, которая была для них постоянных и основным источником средств к существованию.».
2. Опубликовать настоящее постановление в источниках официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Москаленского муниципального района Ничипуренко Б.Г.

[image: image1.jpg]

Глава Москаленского

муниципального района

А.В. Ряполов